Diese Möglichkeit ist im Vergleich zur Taufe jedoch für die Firmung in zweierlei Hinsicht verschieden. Während die Taufe einem Empfänger jeglichen Alters im Notfall von jedem Mensch gespendet werden kann, setzt die Firmung vom Spender her einen Bischof, vom Empfänger her zumindest die Taufe voraus, so daß die Möglichkeit ungleich eingeschränkter ist.

---

<sup>1851</sup> Vgl. De sacramentis I, IX, 5; Berndt, 217, 3-10 / PL 176, 323CD: „Institutio ergo sacramentorum quantum ad Deum auctorem dispensationis est, quantum ad hominem obedientem necessitatis. Quoniam in potestate Dei est praeter ista hominem salvare, sed in potestate hominis non est, sine istis ad salutem pervenire. Potuit enim Deus hominem salvare, etiam si ista non instituisset, sed homo nullatenus salvari posset, si ista contemneret. Dicit scriptura: Non potest salvari, qui baptizatus non fuerit. Qui hoc vel hoc non fecerit, salvari non potest. Et confitemur, quia verum est, et quia salvari homo non potest, qui caret his, sine quibus ab homine salus haberi non potest. Homo sine his salvari non potest, sed Deus sine his salvare potest.“

<sup>1852</sup> Vgl. De sacramentis I, IX, 8; Berndt, 222, 4-7 / PL 176, 328AB: „Verumtamen ubi fides cum dilectione est, sicut non minuitur meritum, etiam si opus, quod in vero proposito devotionis est, exterius non perficitur, sic salutis effectus non impeditur, etiam si sacramentum, quod in vera voluntate et desiderio est, articulo necessitatis excluditur.“

<sup>1853</sup> Vgl. De sacramentis I, IX, 5; Berndt, 217 / PL 176, 323D und 324AB.

<sup>1854</sup> Vgl. oben Kap. 2.4.2.1.

## 4.4.2. Ekklesiologische Wirkung: Firmung und Eingliederung in die Kirche

### 4.4.2.1. Das Verhältnis von Taufe und Firmung

Nachdem gezeigt wurde, daß die Taufe und die Firmung für Hugo von St. Viktor zwar beide in gleichem Maße heilsnotwendig sind und ihr Nichtempfang aus Mißachtung vom Heil ausschließt, die Taufe aber insofern vorrangiger ist, als die Möglichkeit, sie zu empfangen, ungleich größer und allgemeiner ist, ist zu fragen, wie Hugo von St. Viktor die Wirkung der Firmung bezüglich der Eingliederung des Empfängers in die Kirche denkt. Ohne explizit auf die christliche Initiation zu rekurrieren, deren sakramentaler Ausdruck in der Taufe und der Firmung – neben der Eucharistie - zu finden ist, reflektiert Hugo von St. Viktor im fünften Kapitel des Firmtraktes zunächst das Verhältnis von Taufe und Firmung hinsichtlich der ihnen entgegenzubringenden kirchlichen Reverenz. Das Kapitel ist, wie Ludwig Ott festgestellt hat<sup>1855</sup>, von der Ps.-Melchiades-Sentenz in der Panormia Ivo von Chartres abhängig.